

KẾ HOẠCH

Công tác thông tin đối ngoại xã Quế Minh năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 16/5/2023 của UBND của UBND huyện Quế Sơn về công tác thông tin đối ngoại huyện Quế Sơn năm 2023. UBND xã Quế Minh xây dựng Kế hoạch công tác thông tin đối ngoại năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về thông tin đối ngoại; đảm bảo sự thống nhất, đồng bộ và hiệu quả trong chỉ đạo, triển khai rộng rãi công tác thông tin đối ngoại.

- Hạn chế những tác động tiêu cực của những thông tin, luận điệu sai trái, xuyên tạc của các thế lực cơ hội, thù địch, đặc biệt về các vấn đề biển đảo, biên giới, lãnh thổ, dân chủ, nhân quyền, tôn giáo, góp phần giữ vững ổn định chính trị - xã hội, tạo đồng thuận và tranh thủ sự ủng hộ của quốc tế đối với các chính sách của Đảng, Nhà nước Việt Nam và các vấn đề có liên quan đến biên giới quốc gia.

2. Yêu cầu:

- Tập trung thông tin tuyên truyền có trọng tâm hoạt động thông tin đối ngoại phù hợp với từng thời điểm, đối tượng, địa bàn theo phương châm “chủ động, thống nhất, đồng bộ, sáng tạo, hiệu quả”; gắn kết chặt chẽ thông tin đối ngoại với thông tin đối nội.

- Phối hợp với các ngành triển khai các nội dung một cách toàn diện, hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Xây dựng các chương trình, kế hoạch về công tác thông tin đối ngoại -

- Xây dựng các kế hoạch triển khai công tác thông tin đối ngoại phù hợp theo chức năng, nhiệm vụ của địa phương, nhằm đảm bảo mục tiêu quảng bá hình ảnh, tiềm năng của xã nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương. Kế hoạch công tác thông tin đối ngoại phù hợp với nhiệm vụ chính trị của cơ quan.

- Theo dõi và tổng hợp dư luận báo chí trong và ngoài nước về tình hình của xã, về thành tựu quyền con người thuộc phạm vi quản lý; chủ động xây dựng tài liệu lập luận, cung cấp thông tin cho các cơ quan báo chí trên địa bàn đấu tranh phản bác các thông tin sai lệch ảnh hưởng đến uy tín, hình ảnh của xã.

- Nắm bắt tình hình, các hoạt động tuyên truyền sai lệch, xuyên tạc về chủ quyền biên giới, biển, đảo; tiếp tục triển khai hiệu quả Đề án tổng thể tuyên truyền bảo vệ chủ quyền Việt Nam ở Biển Đông và các đề án, chương trình tuyên truyền về công tác biên giới lãnh thổ, biển đảo.

- Tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước Việt Nam về quyền con người và thành tựu bảo đảm quyền con người trên các lĩnh vực, trong đó có công tác xóa đói, giảm nghèo, chăm lo đời sống của người dân, các đối tượng yếu thế, dễ bị tổn thương.

2. Phân công, bố trí cán bộ phụ trách công tác thông tin đối ngoại:

Lãnh đạo phụ trách chỉ đạo công tác thông tin đối ngoại là Chủ tịch UBND xã, công chức văn phòng thống kê xã là cán bộ tham mưu thực hiện công tác thông tin đối ngoại tại cơ quan.

3. Các hoạt động thông tin đối ngoại cụ thể năm 2023

a) Tăng cường thông tin, giới thiệu hình ảnh xã Quê Minh trên đài truyền thanh, cổng thông tin điện tử của xã.

- Triển khai xây dựng chuyên mục phát thanh Thông tin đối ngoại, phát trên sóng truyền thanh của xã nhằm tuyên truyền, quảng bá hình ảnh con người, lịch sử văn hóa, các ngành nghề truyền thống của xã; thông tin tình hình thời sự thế giới; các sự kiện nổi bật trong năm 2023 của tỉnh, huyện.

- Đài truyền thanh xã thực hiện các chương trình phát thanh, truyền thanh về thông tin đối ngoại theo hướng dẫn của cấp trên

b) Đẩy mạnh tuyên truyền thông tin đối ngoại trên Internet, mạng xã hội

Tuyên truyền, phổ biến pháp luật, hướng dẫn cán bộ, công chức, người dân cài đặt các phần mềm của tỉnh như: 1022 Quảng Nam, Smart Quang Nam, EGOV Quảng Nam... và truy cập vào các trang Zalo, trang fanpage Facebook Thông tin Quảng Nam để theo dõi, tương tác thông tin với các cấp chính quyền.

c) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền bảo vệ chủ quyền biển, đảo Việt Nam và bảo vệ chủ quyền an ninh biên giới quốc gia

Tuyên truyền trực quan về bảo vệ chủ quyền biển, đảo Việt Nam.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí thực hiện công tác thông tin đối ngoại năm 2023 được sử dụng từ nguồn ngân sách xã.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng UBND xã:

- Là cơ quan đầu mối, theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, phối hợp triển khai, tổng hợp và báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch này.

2. Cán bộ VH TT:

- Phối hợp các ngành thực hiện tuyên truyền các nội dung tuyên truyền công tác thông tin đối ngoại năm 2023 của cấp trên. Cung cấp nội dung thông tin, tuyên truyền, tạo điều kiện thuận lợi thực hiện các hoạt động thông tin, tuyên truyền đối ngoại.

- Phát huy thế mạnh của công nghệ thông tin, các phương tiện truyền thông, đặc biệt là Internet, vai trò của mạng xã hội để phục vụ công tác tuyên truyền, thông tin đối ngoại.

- Nâng cao chất lượng về nội dung, hình thức tuyên truyền trên Cổng Thông tin điện tử của xã.

- Lồng ghép, kết hợp các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch để thực hiện công tác thông tin đối ngoại.

3. Cán bộ Tài chính – Kế hoạch:

Xây dựng dự toán kinh phí công tác thông tin đối ngoại năm 2023.

Trên đây là kế hoạch Công tác thông tin đối ngoại năm 2023 trên địa bàn xã Quế Minh. Kính báo cáo UBND huyện theo dõi chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- BTV Đảng uỷ;
- Các ban ngành đoàn thể;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH